1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 007/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 02 DE DEZEMBRO DE 2019

Dispõe sobre alteração curricular do Curso de
Especialização em Prática Jurídica Social –
Residência Jurídica.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 02 de dezembro de 2019, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.008958/2019-65,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração curricular no curso de Especialização
em Prática Jurídica Social – Residência Jurídica, conforme anexo.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana

PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Anexo da Deliberação 007/2019 da 4ª Câmara do COEPE A

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PRÁTICA JURÍDICA

SOCIAL-RESIDÊNCIA JURÍDICA

1 - Justificativa da proposta: a presente alteração curricular segue os fundamentos e
princípios concebidos no Curso de Especialização em Práticas Jurídicas Social-Residência
Jurídica. As mudanças propostas visam excluir uma disciplina e ofertar quatro novas
disciplinas.

2. Data da entrada em vigor da proposta de alteraçã o: 1º semestre de 2020

3. Criação das Seguintes disciplinas:

(i) Elaboração de Artigo Científico
Lotação: Faculdade de Direito (FADIR)
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2° ano - 1º Semestre
Carga horária total: 45 horas
Sistema de avaliação : Nos termos do Regimento da Pós-Graduação Lato Sensu
Pré-requisito: Métodos e Técnicas de Pesquisa Jurídica Integrada
Ementa: Seminário para compartilhamento da experiência e reflexão acerca do processo de
elaboração de texto acadêmico.
Equivalência: não possui

(ii) Justiça, Discurso e Prática Jurídica
Lotação: Faculdade de Direito (FADIR)
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2° ano - 1º Semestre
Carga horária total: 45 horas
Sistema de avaliação : Nos termos do Regimento da Pós-Graduação Lato Sensu
Pré-requisito: não há
Ementa: Pressupostos de justiça e seus reflexos na prática jurídica. Razão instrumental e
comunicativa e seus atores jurídicos. Discurso moral, ético e jurídico. Situações práticas e
dilemas normativos.
Equivalência: não possui

(iii) Cidadania e Judicialização de Conflitos Socia is
Lotação: Faculdade de Direito (FADIR)
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1° ano - 2º Semestre
Carga horária total: 30 horas
Sistema de avaliação : Nos termos do Regimento da Pós-Graduação Lato Sensu
Pré-requisito: Não
Ementa: Movimentos sociais e conflitos sociais contemporâneos. Tutela jurisdicional coletiva.
Instrumentos processuais de tutela coletiva. O fenômeno da judicialização das políticas
públicas. Jurisdição e justiça social.
Equivalência: não possui

3

(iv) Desafios Práticos do Processo Penal
Lotação: Faculdade de Direito (FADIR)
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2° ano - 2º Semestre
Carga horária total: 45 horas
Sistema de avaliação : Nos termos do Regimento da Pós-Graduação Lato Sensu
Pré-requisito: Não
Ementa: Análise de casos representativos das demandas penais do EMAJ a partir do
contexto teórico e jurisprudencial contemporâneo.
Equivalência: não possui

4. Disciplina excluída do curso

Código  Disciplina
08103P Residência em Prática Jurídica Social II